山西省巩固拓展脱贫攻坚成果
同乡村振兴有效衔接领导小组文件

晋巩固衔接组〔2022〕2 号

山西省巩固拓展脱贫攻坚
成果同乡村振兴有效衔接领导小组

关于印发《领导小组工作规则》《领导小组
办公室工作制度》和《领导小组

联络员工作制度》的通知

省巩固衔接领导小组各成员单位：

《山西省巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接领

导小组工作规则》《山西省巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振

兴有效衔接领导小组办公室工作制度》和《山西省巩固拓展

脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接领导小组联络员工作制

— 1 —

度》业经 2022 年 8 月 31 日省巩固衔接领导小组第一次全体

会议讨论通过，现予印发，请认真贯彻执行。

山西省巩固拓展脱贫攻坚成果

同乡村振兴有效衔接领导小组

2022 年 9 月 2 日

（此件公开发布）

— 2 —

山西省巩固拓展脱贫攻坚成果同
乡村振兴有效衔接领导小组

工作规则

一、山西省巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接

领导小组（以下简称省巩固衔接领导小组）的主要任务是：

贯彻落实党中央、国务院关于巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村

振兴有效衔接决策部署及省委、省政府工作要求，统筹协调

有关重大事项，研究制定有关重大政策，推动解决有关重大问

题，组织、指导、督促各专项工作组、成员单位共同推进和做

好巩固衔接各项工作；落实省委、省政府交办的其他事项。

二、领导小组下设办公室。办公室设在山西省乡村振兴

局，负责承担领导小组的日常工作。

三、领导小组按照科学民主决策的原则，对全省巩固拓

展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接重大事项、重大问题实

行会议集体讨论制度。领导小组会议包括全体会议、专题会

议和部门联席会议。领导小组成员因故不能出席会议的，所

在单位应派其他负责同志出席。

四、领导小组会议议题由领导小组办公室商有关部门提

出。全体会议议题由组长审定，专题会议议题由副组长审定

— 3 —

并报请组长同意，部门联席会议议题由副组长审定。提交会

议讨论事项，会前须做好充分准备，并征求有关方面意见。

五、全体会议研究决定全省巩固拓展脱贫攻坚成果同乡

村振兴有效衔接重大事项、重大问题。组长主持，副组长及

全体成员参加，列席人员根据会议需要确定。

六、专题会议研究解决涉及多部门统筹协调的重要问题

和推动落实的重要事项。组长或副组长主持，相关成员单位

主要负责同志参加。

七、部门联席会议研究落实巩固衔接工作具体事项。省

委分管副秘书长、省政府分管副秘书长或领导小组办公室主

任主持，与议题有关的成员单位参加。

八、领导小组办公室根据领导小组会议形成的结论性意

见，负责整理形成会议纪要。全体会议纪要由组长签发；专

题会议纪要由组长或副组长签发；部门联席会议纪要由会议

主持人审定后，报请副组长签发。会议纪要印发巩固衔接领

导小组成员及与决定事项有关的单位具体落实。会议议定事

项的落实情况，由领导小组办公室汇总报告组长、副组长，

并通报成员单位。

九、领导小组成员单位根据部门职责，承担巩固衔接有

关任务，积极推进责任落实、政策落实、工作落实、成效巩

固。每年年初向领导小组办公室提交本年度工作计划，年终

— 4 —

提交本年度工作总结。领导小组办公室汇总后报领导小组。

十、领导小组各成员要认真履行职责，积极提出工作建

议和意见；每季度至少一次深入脱贫地区、脱贫村调查研究、

指导工作，帮助解决实际问题。

十一、领导小组各成员单位要结合部门职责和承担的具

体任务，确定巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工

作分管领导、联系处室，指定一名处级干部为联络员，负责

与领导小组办公室的日常联系。领导小组办公室不定期召开

联络员会议，协调工作，通报情况，推动落实。

十二、领导小组成员单位之间要加强信息沟通与工作联

系。领导小组办公室负责及时将领导小组及其成员单位的活

动情况，通过简报或信息进行交流。

— 5 —

山西省巩固拓展脱贫攻坚成果同
乡村振兴有效衔接领导小组

办公室工作制度

山西省巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接领

导小组办公室在山西省巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴

有效衔接领导小组领导下，负责处理领导小组日常工作。具

体任务是：

一、负责领导小组会议的组织和服务工作，包括会议文

件和资料的准备、讨论事项征求意见、会议记录、会议纪要

整理，以及会议决定事项落实情况的督查汇报等。

二、起草以领导小组名义印发的文件。

三、根据领导小组的部署，围绕中央和省委省政府对巩

固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接部署要求，会同各

有关成员单位及省直部门，制定工作计划，组织调查研究，

提出政策建议，开展工作考核。

四、协调督办领导小组各成员单位依据其工作职责，落

实好有关工作任务和领导小组交办的事项。

五、负责指导各市县推进和做好巩固衔接各项工作。

六、负责加强与各成员单位之间的日常工作联系，及时

— 6 —

通报和交流各成员单位开展巩固衔接工作情况。

七、完成领导小组交办的其他事项。

省巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接领导小

组办公室为完成上述任务，可召开必要的会议，听取市县、

省直有关部门意见，编发必要的工作信息和情况简报。

— 7 —

山西省巩固拓展脱贫攻坚成果同
乡村振兴有效衔接领导小组

联络员工作制度

山西省巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接领导小

组（以下简称省巩固衔接领导小组）成员单位根据本单位实际和

承担的巩固衔接工作职责，明确一名处级干部担任联络员。

一、主要职责

省巩固衔接领导小组联络员负责领导小组办公室与各成员

单位之间的沟通联络，主要职责是：

1.协助领导小组成员单位落实领导小组部署的重点工作

任务。

2.参与研究起草领导小组年度工作要点、工作总结等综合性

文稿。

3.负责向领导小组报送本部门本单位年度工作计划、工作总

结等重要材料。

4.收集整理报送本部门本单位的工作信息、经验做法、先进

典型、存在问题等，提出意见建议。

二、工作机制

1.召开工作例会。省巩固衔接领导小组办公室根据工作需

— 8 —

要，不定期召开联络员会议，交流情况，研究工作，提出意见

建议。

2.组织业务培训。省巩固衔接领导小组办公室定期组织联络

员开展业务培训、参观学习、调查研究等，加强政策理论和业务

知识的学习。相关活动每年一般不少于 2 次。

3.加强信息交流。各成员单位应结合各自工作职责，主动报

送巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作动态信息。省

巩固衔接领导小组办公室通过《山西省乡村振兴简报》和省乡村

振兴局门户网站、微信平台等编发交流，择优推荐国家乡村振兴

局简报信息。

4.定期进行通报。每半年对联络员参加会议、培训，以及报

送规划计划、工作总结、工作信息等情况进行通报。

5.保持工作连续性。联络员工作如有变动，请相关单位及时

将更换人选及联系方式报省巩固衔接领导小组办公室。省巩固衔

接领导小组办公室负责联络员日常联系工作。

— 9 —

山西省巩固衔接领导小组办公室 2022 年 9月 2日印发